
diário oficial Nº 35.132  73Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 174/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1388024, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula 57207696/1, 
ocupante do cargo de Assessora, como fiscal do Convênio nº 001/2021, celebra-
do entre o Estado do Pará e a Prefeitura Municipal de Breves.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de setembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 858343

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2020.
TERMO ADITIVO: 02.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 27/09/2022.
OBJETO: Serviços de natureza continuada de transporte individual privado 
de passageiros, sob demanda, por meio de aplicação Web e App Mobile – 
TRANSGOV.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 02/10/2022 à 01/10/2023, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita 
sob o CNPJ nº 24.784.257/0001-40.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 858289

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1238722; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar apoio técnico no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 29/09/22
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de setembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 858313
PORTARIA Nº 172/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1227352; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos 
e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 29/09/22
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de setembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 858321

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2022
DISPENSA N° 05/2022.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12(doze) meses, 
a contar de 29/04/2022 a 28/04/2023
Data da Assinatura: 28/04/2022
Valor Global Anual/estimado: R$ 99.038,59 (Noventa e nove mil, trinta e 
oito reais e cinquenta e nove centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 0101 - Recurso Ordinários
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Contratado: DINAMIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 858292

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 314/2022 de 22/09/2022. 
Art. 1º CONCEDER 4,5 (duas e meia) diárias aos servidores ALEXANDRE 
ALBERTO FIGUEIREDO RAYOL, Gerente Administrativo, matrícula nº 
5964613/2 e FELIPE FRANCO PINGARILHO, Coordenador Regional, 
matrícula nº 5933002/2, para realizarem visitas técnicas as Unidades 
Desconcentradas nas cidades de Abaetetuba, Moju, Cametá e Tailândia-
PA, com saída de Belém no dia 26/09/2022 e retorno no dia 30/09/2022, 
conforme processo n° 2022/1217935. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente 
em exercício
* Republicada devido ter sido erroneamente tornada sem efeito.

Protocolo: 858160

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 146/2022 – 27 DE SETEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém / Goianésia / Breu Branco / Jacundá / Belém, com 
o objetivo de realizar visitas e palestras aos futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 28 A 30/09/22 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 28 A 30/09/22 2 1/2

HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPER. 28 A 30/09/22 2 1/2

FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5956004 COORD. DE T.I 28 A 30/09/22 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 28 A 30/09/22 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 858609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1256/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2022/1197043, de 16/09/2022 – 
SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5517/1, 
ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Mobilização e Ar-
ticulação Comunitária; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2022 a 29/11/2022; referente ao triênio 02/09/2002 a 01/09/2005.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 858627


